notificações de estilo (artigo 287, do NCPC), à elevada presença de Vossa 
Meritíssima COMPROVAR CONDIÇÃO DE HIPOSSUFICÊNCIA DA AUTORA, 
JUNTANDO EXTRATO ANALITICO DA CONTA BANCARIA DA AUT ORA AONDE 
CONSTA DEPOSITO MENSAL DO SALARIO DA MESMA NO VALOR  DE R$ 
1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS), CONFORME DOCUM ENTO EM 
ANEXO; 

Desta forma comprovada a condição precária da autora, requer seja agraciada com 
os beneplácitos da justiça gratuita, com o prosseguimento da presente demanda, 
requerendo desde já a marcação de audiência de conciliação/mediação e citação da

[...]

SEGURADORA LÍDER , responsável pela regulação das indenizações de seguro 
DPVAT através de pedido administrativo nº 3180/123794, tendo seu pedido de 
indenização PAGO DE FORMA DESPROPORCIONAL AO GRAU DE LIMITAÇÃO 
APRESENTADO , recebendo da requerida o valor ínfimo de R$: 843,75 (oitocentos 
e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) , conforme demonstrativo 
administrativo anexo, [Doc. Anexo ]; 

Desta forma deverá ser pago ao requerente o valor da diferença total da indenização 
de Seguro DPVAT por invalidez permanente de R$: 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) . Portanto, recorre à parte Autora, agora, aos braços da Justiça, 
para fazer valer seu direito à indenização por invalidez, na forma da fundamentação a 
seguir colacionada. 

DO DIREITO 

III-DO INTERESSE DE AGIR. VIA ADMINISTRATIVA INADEQ UADA.

[...]

com veículos o recebimento de indenizações, ainda eu os responsáveis pelos 
acidentes não arquem com essa responsabilidade. 

É por demais farta a documentação acostada à Inicial fazendo prova verídica do 
ocorrido, tendo, o Requerente, direito a indenização por danos pessoais em R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). É o que demonstra o dispositivo a seguir: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se

[...]

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - n o caso de 
invalidez permanente ; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Tendo em vista as previsões legais da Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 
11.482/2007 (art.